
 
 
Об изъятии для муниципальных  
нужд города Смоленска земельного  
участка, жилых и нежилых  
помещений, расположенных в  
многоквартирном доме 2а по улице  
Глинки в городе Смоленске,  
признанном аварийным и  
подлежащим реконструкции 
              
             

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, 
Жилищным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 13.09.2018 
№ 2459-адм «О реализации решений городской межведомственной комиссии 
по использованию жилищного фонда города Смоленска», руководствуясь 
Уставом города Смоленска, 
 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Изъять для муниципальных нужд города Смоленска: 
1.1. Земельный участок, относящийся к категории земель населенных 

пунктов, площадью 3585 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020319:790, 
расположенный по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, 
городской округ город Смоленск, город Смоленск, улица Глинки, земельный 
участок 2а. 

1.2. Жилые помещения, расположенные в многоквартирном доме 2а по 
улице Глинки в городе Смоленске, признанном аварийным и подлежащим 
реконструкции: 

- квартиру 2 площадью 28,9 кв. м с кадастровым номером 
67:27:0020319:262; 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 23.10.2023 № 2962-адм 
 

от 23.10.2023 № 2962‑адм

Об изъятии для муниципальных нужд 
города Смоленска земельного участка, 
жилых и нежилых помещений, распо‑
ложенных в многоквартирном доме 2а 
по улице Глинки в городе Смоленске, 
признанном аварийным и подлежащим 
реконструкции

В соответствии с Земельным кодексом Российской Фе‑
дерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, 
Гражданским кодексом Российской Федерации, Федераль‑
ным законом от 06.10.2003 № 131‑ФЗ «Об общих принци‑
пах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Администрации города Смо‑
ленска от 13.09.2018 № 2459‑адм «О реализации решений 
городской межведомственной комиссии по использованию 
жилищного фонда города Смоленска», руководствуясь Уста‑
вом города Смоленска,

№ 102 (871)  
24 октября 2023 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл.,  
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: (4812) 38-11-81, 
38‑77‑02, 38‑10‑96
Факс: (4812) 35-61-15, 38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением 
Росохранкультуры по ЦФО. 
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
• Азаренков Д.А. (председатель 

редакционной коллегии, глав-
ный редактор)

• Ермаченкова О.Г.
• Моисеенков Г.А.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В.
• Чистозвонов А.В.
• Якимов С.С.

Заказ 7705. Тираж 60 экз. 
Подписано в печать 24.10.2023
По графику в 15.00
Фактически в 15.00

Отпечатано  
в ООО «Смолгортипография»,

214000, г. Смоленск, 
ул. Маршала Жукова, 16, 

тел.: (4812) 38-28-65, 38-14-53
www.smolprint.ru

12+



32 3
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

22 32 3
№ 102 (871)
24 октября  

2023 г.

№ 102 (871)
24 октября  
2023 г.

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Изъять для муниципальных нужд города Смоленска:
1.1. Земельный участок, относящийся к категории земель населенных пунктов, 

площадью 3585 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020319:790, расположенный 
по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, городской округ город Смо‑
ленск, город Смоленск, улица Глинки, земельный участок 2а.

1.2. Жилые помещения, расположенные в многоквартирном доме 2а по улице 
Глинки в городе Смоленске, признанном аварийным и подлежащим реконструкции:

–  квартиру 2 площадью 28,9 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020319:262;
–  квартиру 5–6 площадью 50,6 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020319:282;
–  квартиру 8 площадью 27,7 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020319:284;
–  комнату площадью 23,1 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020319:516 в квар‑

тире 8, 9, 10, 11;
–  квартиру 10 площадью 18,6 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020319:253;
–  квартиру 12 площадью 12,8 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020319:254;
–  квартиру 13 площадью 35 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020319:255;
–  квартиру 14 площадью 26,1 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020319:256;
–  квартиру 15 площадью 23,3 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020319:257;
–  квартиру 17 площадью 22,7 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020319:259;
–  квартиру 20 площадью 31,6 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020319:263;
–  квартиру 22 площадью 22,7 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020319:265;
–  квартиру 23 площадью 28 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020319:266;
–  квартиру 24 площадью 23,2 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020319:267;
–  квартиру 25 площадью 40,6 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020319:268;
–  квартиру 26 площадью 20,7 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020319:302;
–  квартиру 28 площадью 57,9 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020319:271;
–  квартиру 29 площадью 25 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020319:272;
–  комнату площадью 20,6 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020319:512 в квар‑

тире 29, 30, 31;
–  квартиру 32 площадью 19,9 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020319:275;
–  квартиру 33 площадью 79 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020319:276;
–  квартиру 34 площадью 65,3 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020319:277;
–  квартиру 36 площадью 47,9 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020319:279.
1.3. Нежилые помещения, расположенные в многоквартирном доме 2а по улице 

Глинки в городе Смоленске, признанном аварийным и подлежащим реконструкции:
–  нежилое  помещение  площадью  92,1  кв.  м  с  кадастровым  номером 

67:27:0020319:295;
–  нежилое  помещение  площадью  29,8  кв.  м  с  кадастровым  номером 

67:27:0020319:250;

–  нежилое  помещение  площадью  24,5  кв.  м  с  кадастровым  номером 
67:27:0020319:252.

2. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Админи‑
страции города Смоленска обеспечить выполнение в установленном порядке меро‑
приятий по изъятию земельного участка, жилых и нежилых помещений, указанных 
в пункте 1 настоящего постановления.

3. В соответствии с пунктом 10 статьи 566 Земельного кодекса Российской Фе‑
дерации:

3.1. Управлению информационных технологий Администрации города Смолен‑
ска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации 
города Смоленска.

3.2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агент‑
ство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3.3. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Админи‑
страции города Смоленска направить копию настоящего постановления:

3.3.1. В орган регистрации прав.
3.3.2. В адрес собственников земельного участка, жилых и нежилых помещений, 

указанных в пункте 1 настоящего постановления, заказным письмом с уведомлением 
о вручении.

4. Срок действия настоящего постановления составляет три года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы города Смоленска по имущественным и земельным отношениям.

Глава города Смоленска   А. А. Новиков



54 5
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

44 54 5
№ 102 (871)
24 октября  

2023 г.

№ 102 (871)
24 октября  
2023 г.

 
 

О внесении изменений в 
постановление Администрации 
города Смоленска от 24.05.2022       
№ 1448-адм «Об освобождении 
самовольно занятых земельных 
участков, о демонтаже и переносе 
неправомерно размещенных на них 
движимых объектов» 
 
 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным 
кодексом Российской Федерации, решением 44-й сессии Смоленского городского 
Совета IV созыва от 28.12.2012 № 804 «Об утверждении Положения о порядке 
освобождения самовольно занятых земельных участков, демонтажа неправомерно 
размещенных некапитальных строений, сооружений и переноса иных движимых 
объектов на территории города Смоленска», на основании протокола заседания 
комиссии по освобождению самовольно занятых земельных участков, демонтажу 
неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и переносу  
иных движимых объектов на территории города Смоленска от 24.02.2022 № 53 и 
служебной записки начальника Управления Администрации города Смоленска по 
Ленинскому району от 29.05.2023 № 39/0759-исх, руководствуясь Уставом города 
Смоленска, 
 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Внести в постановление Администрации города Смоленска от 24.05.2022 
№ 1448-адм «Об освобождении самовольно занятых земельных участков, о 
демонтаже и переносе неправомерно размещенных на них движимых объектов»      
изменения, изложив пункты 2, 3 в следующей редакции: 

«2. Управлению Администрации города Смоленска по Ленинскому району 
(адрес: 214000, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 
Карла Маркса, дом 14, телефон: (4812) 38-32-62) обеспечить: 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 23.10.2023 № 2969-адм 

 

- информирование пользователей неправомерно размещенных движимых 
объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления, о дате демонтажа;  

- во втором полугодии 2024 года демонтаж и вывоз материалов демонтажа   
неправомерно размещенных движимых объектов, указанных в пункте 1 настоящего 
постановления, к месту хранения. 

3. Муниципальному унитарному предприятию «Автоколонна-1308» 
(юридический и фактический адрес: 214020, Российская Федерация, Смоленская 
область, город Смоленск, улица Шевченко, дом 77а, телефон: (4812) 31-07-41, 
факс: (4812) 31-73-29) обеспечить в течение 6 месяцев хранение материалов 
демонтажа неправомерно размещенных движимых объектов, указанных в пункте 1 
настоящего постановления.». 

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации в течение 3 дней с момента его издания. 

3. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 
 
 
Глава города Смоленска                                                                        А.А. Новиков 

 
 
 

 



76 7
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

66 76 7
№ 102 (871)
24 октября  

2023 г.

№ 102 (871)
24 октября  
2023 г.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
руководствуясь Уставом города Смоленска, 

 
Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 
1. Внести в Перечень государственных и муниципальных услуг, 

предоставление которых организуется в многофункциональном центре 
предоставления государственных и муниципальных услуг населению в городе 
Смоленске, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска 
от 29.12.2012 № 2415-адм  (в редакции постановлений Администрации города 
Смоленска от 05.08.2013 № 1364-адм,  от 03.12.2013 № 2116-адм, от 28.03.2014 
№ 562-адм, от 28.07.2014 № 1357-адм, от 18.09.2014 № 1673-адм, от 11.06.2015 
№ 1057-адм, от 21.03.2016 № 644-адм, от 22.07.2016 № 1751-адм, от 02.09.2016 
№ 2122-адм, от 28.07.2017 № 2044-адм, от 27.11.2017 № 3612-адм,                                
от 28.06.2018 № 1677-адм, от 16.11.2018 № 3024-адм, от 21.12.2018                                   
№ 3426-адм, от 30.05.2019 № 1354-адм, от 03.04.2020 № 712-адм, от 21.05.2020 
№ 1056-адм, от 10.08.2020 № 1731-адм, от 13.05.2021 № 1045-адм, от 
02.07.2021 № 1689-адм, от 13.12.2021 № 3201-адм, от 13.04.2022 № 959-адм, от 
01.07.2022 № 1940-адм, от 31.01.2023 № 185-адм, от 06.04.2023 № 820-адм, от 
25.04.2023 № 1020-адм, от 16.05.2023 № 1205-адм), следующие изменения:  

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 23.10.2023 № 2970-адм 

 
О внесении изменений в Перечень 
государственных и муниципальных 
услуг, предоставление которых 
организуется в многофункциональном 
центре предоставления 
государственных и муниципальных 
услуг населению в городе Смоленске, 
утвержденный постановлением 
Администрации города Смоленска от 
29.12.2012 № 2415-адм  

1.1. Пункт 10 изложить в следующей редакции: 
« 

10. Согласование проведения переустройства 
и (или) перепланировки помещения в 
многоквартирном доме 
 

Управление имущественных, 
земельных и жилищных 
отношений Администрации 
города Смоленска 
 

               ». 
1.2. Пункты 11, 15 признать утратившими силу. 
1.3. Дополнить пунктами 49 - 51 следующего содержания: 
« 

49. Принятие на учет граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях 

Управление имущественных, 
земельных и жилищных 
отношений Администрации 
города Смоленска 

50. Предоставление жилого помещения по 
договору социального найма 

Управление имущественных, 
земельных и жилищных 
отношений Администрации 
города Смоленска 

51. Передача в собственность граждан 
занимаемых ими жилых помещений 
муниципального жилищного фонда 
города Смоленска (приватизация 
жилищного фонда) 
 

Управление Администрации 
города Смоленска по 
Заднепровскому району, 
Управление Администрации 
города Смоленска по 
Ленинскому району, 
Управление Администрации 
города Смоленска по 
Промышленному району 

». 
2. Управлению информационных технологий Администрации города 

Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации. 
 
 
Глава города Смоленска                                                                        А.А. Новиков 
 



98 9
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

88 98 9
№ 102 (871)
24 октября  

2023 г.

№ 102 (871)
24 октября  
2023 г.

 
 

Об освобождении самовольно 
занятого земельного участка,  
демонтаже неправомерно 
размещенного некапитального 
строения, сооружения и переносе 
иного движимого объекта на 
территории города Смоленска 
 
 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным 
кодексом Российской Федерации, решением 44-й сессии Смоленского городского 
Совета IV созыва от 28.12.2012 № 804 «Об утверждении Положения о порядке 
освобождения самовольно занятых земельных участков, демонтажа неправомерно 
размещенных некапитальных строений, сооружений и переноса иных движимых 
объектов на территории города Смоленска», на основании протокола заседания 
комиссии по освобождению самовольно занятых земельных участков, демонтажу 
неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и переносу  
иных движимых объектов на территории города Смоленска от 29.06.2023 № 63, 
руководствуясь Уставом города Смоленска, 

 
Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Освободить самовольно занятый земельный участок, расположенный           

в районе дома 3 по улице Воробьева в городе Смоленске, путем демонтажа и 
переноса к месту хранения неправомерно размещенного на нем движимого     
объекта – железобетонного блока площадью 1,8 кв. метра. 
 2. Управлению Администрации города Смоленска по Ленинскому району 
(адрес: 214000, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 
Карла Маркса, дом 14, телефон: (4812) 38-32-62) обеспечить: 

- информирование пользователя неправомерно размещенного движимого 
объекта, указанного в пункте 1 настоящего постановления, о дате демонтажа;  

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 23.10.2023 № 2971-адм 

 

- во втором полугодии 2024 года демонтаж и вывоз материалов демонтажа   
неправомерно размещенного движимого объекта, указанного в пункте 1 
настоящего постановления, к месту хранения. 

3. Муниципальному унитарному предприятию «Автоколонна-1308» 
(юридический и фактический адрес: 214020, Российская Федерация, Смоленская 
область, город Смоленск, улица Шевченко, дом 77а, телефон: (4812) 31-07-41, 
факс: (4812) 31-73-29) обеспечить в течение 6 месяцев хранение материалов 
демонтажа неправомерно размещенного движимого объекта, указанного в пункте 1 
настоящего постановления. 
 4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации в течение 3 дней с момента его издания. 

5. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 
 
 
Глава города Смоленска                                                                        А.А. Новиков 



1110 11
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1010 1110 11
№ 102 (871)
24 октября  

2023 г.

№ 102 (871)
24 октября  
2023 г.

 
Об установлении соответствия вида 
разрешенного использования 
земельного участка с кадастровым 
номером 67:27:0000000:6404 
классификатору видов разрешенного 
использования земельных участков 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Земельным кодексом Российской Федерации, федеральными законами                     
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 23.06.2014 № 171-ФЗ                 
«О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», приказом 
Росреестра от 10.11.2020 № П/0412 «Об утверждении классификатора видов 
разрешенного использования земельных участков», постановлением 
Администрации города Смоленска от 30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении 
Правил землепользования и застройки города Смоленска», на основании 
заявления общества с ограниченной ответственностью «Стройинвестпроект»  
от 04.09.2023, руководствуясь Уставом города Смоленска, 
 
 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 
 

1. Установить, что вид разрешенного использования земельного участка 
площадью 6610 кв. м с кадастровым номером 67:27:0000000:6404, 
расположенного по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 
Смоленск, микрорайон «Семичевка» юго-восточного района, улица                            
2-я Киевская – проспект Гагарина, соответствует виду разрешенного 
использования земельного участка «многоэтажная жилая застройка (высотная 
застройка)», определенному классификатором видов разрешенного 
использования земельных участков, утвержденным приказом Росреестра от 
10.11.2020 № П/0412. 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 23.10.2023 № 2977-адм 
 

2. Настоящее постановление является основанием для внесения 
изменений в сведения государственного кадастра недвижимости о разрешенном 
использовании земельного участка, указанного в пункте 1 настоящего 
постановления, и вступает в силу со дня его подписания. 

3. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации. 
 
 
Глава города Смоленска                                  А.А. Новиков 
 



1312 13
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1212 1312 13
№ 102 (871)
24 октября  

2023 г.

№ 102 (871)
24 октября  
2023 г.

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 23.10.2023 № 2987-адм 
 
 
О внесении изменений  
в муниципальную программу 
«Создание благоприятного 
предпринимательского и 
инвестиционного климата в городе 
Смоленске», утвержденную 
постановлением Администрации 
города Смоленска от 19.10.2017              
№ 2863-адм 

 
 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Администрации города Смоленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об 
утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ, их формирования и реализации», руководствуясь Уставом города 
Смоленска, 

 
Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 
1. Внести в муниципальную программу «Создание благоприятного 

предпринимательского и инвестиционного климата в городе Смоленске», 
утвержденную постановлением Администрации города Смоленска 
от 19.10.2017 № 2863-адм (в редакции постановлений Администрации города 
Смоленска от 27.02.2018 № 563-адм, от 27.06.2018 № 1648-адм, от 28.09.2018  
№ 2586-адм, от 07.11.2018 № 2903-адм, от 27.12.2018 № 3446-адм, от 13.03.2019 
№ 581-адм, от 08.04.2019 № 848-адм, от 03.06.2019 № 1407-адм, от 06.12.2019  
№ 3415-адм, от 31.12.2019 № 3640-адм, от 24.03.2020 № 605-адм, от 18.05.2020 
№ 1017-адм, от 25.12.2020 № 2931-адм, от 12.02.2021 № 277-адм, от 18.06.2021 
№ 1523-адм, от 30.12.2021 № 3477-адм, от 02.03.2022 № 449-адм, от 06.04.2022 
№ 867-адм, от 01.08.2022 № 2230-адм, от 26.09.2022 № 2751-адм, от 16.11.2022 
№ 3360-адм, от 15.12.2022 № 3659-адм, от 02.03.2023 № 439-адм, от 19.04.2023 
№ 944-адм, от 24.07.2023 № 2009-адм,), следующие изменения: 

1.1. Подраздел 2 паспорта комплекса процессных мероприятий «Развитие 
структуры и рост численности субъектов МСП» раздела 4 изложить в новой 
редакции (приложение № 1). 

1.2. Раздел 5 изложить в новой редакции (приложение № 2). 
1.3. Раздел 6 изложить в новой редакции (приложение № 3). 
2. Управлению информационных технологий Администрации города 

Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы города Смоленска по инвестициям и комплексному 
развитию. 
 
 
Глава города Смоленска                                                                             А.А. Новиков 
 
 
 
 
__________ 
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/  
 
 
 
 
 



1514 15
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1414 1514 15
№ 102 (871)
24 октября  

2023 г.

№ 102 (871)
24 октября  
2023 г.

 
Об установлении публичного сервитута в 
отношении земельного участка с кадаст-
ровым номером 67:27:0020822:679 
 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Граждан-
ским кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации города 
Смоленска от 23.07.2015 № 1502-адм «Об утверждении проектов планировки и 
межевания территорий кварталов в границах улицы Кирова - улицы Колхозной 
– улицы Ново-Киевской – улицы Пригородной – улицы 9 Мая – проспекта Га-
гарина – ГСК «Дружба» - Оршанского тупика – переулка Юннатов и в границах 
улицы Николаева - улицы Черняховского - вдоль парка «Реадовка» - ГСК «Свя-
зист», руководствуясь Уставом города Смоленска, 
 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Установить публичный сервитут в отношении земельного участка с ка-
дастровым номером 67:27:0020822:679, расположенного по адресу: Российская 
Федерация, Смоленская область, город Смоленск, Тульский переулок, дом 3, 
для использования его части с условным номером 67:27:0020822:679:чзу1 пло-
щадью 512 м2 в целях осуществления проезда и прохода через данный земель-
ный участок. 

2. Срок действия публичного сервитута - бессрочный. 
3. Утвердить границы публичного сервитута, предусмотренного пунктом 

1 настоящего постановления (приложение). 
4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 

агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой ин-
формации. 

5. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Адми-
нистрации города Смоленска. 
 
Глава города Смоленска                                                                        А.А. Новиков 
 
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/  

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 24.10.2023 № 2998-адм 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах публичных слушаний 

 
24 октября 2023 г. 
 

 
Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по 

рассмотрению документации по планировке и межеванию застроенных и 
подлежащих застройке территорий в городе Смоленске публичные слушания 
проведены по проекту внесения изменений в проект планировки территории под 
малоэтажную комплексную застройку в районе поселка Анастасино города 
Смоленска и по проекту внесения изменений в проект межевания территории 
под малоэтажную комплексную застройку в районе поселка Анастасино города 
Смоленска. 

 
Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний 

от 19 октября 2023 г. № 527. 
 
Количество участников, которые приняли участие в собрании публичных 

слушаниях – 2, из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации официальным участником является – 2. 

Всего количество участников, которые приняли участие в публичных 
слушаниях, в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, является – 3. 

 
Предложения и замечания участников публичных слушаний 

 
Содержание предложений и 

замечаний граждан, являющихся 
участниками публичных слушаний, 

постоянно проживающих на 
территории, в пределах которой 

проводились публичные слушания 

Рекомендации комиссии 

Предложения  – не поступали 
Замечания  – не поступали 

Содержание предложений и 
замечаний иных участников 

публичных слушаний, являющиеся 
правообладателями, находящихся в 

границах территории, в пределах 
которой проводились публичные 
слушания, земельных участков и 

(или) расположенных на них 
объектов капитального 
строительства, а также 

Рекомендации комиссии 



1716 17
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1616 1716 17
№ 102 (871)
24 октября  

2023 г.

№ 102 (871)
24 октября  
2023 г.

 
 

правообладатели помещений, 
являющихся частью указанных 

объектов капитального 
строительства 

Предложения 
Земельный участок № 67 

сформировать в обход земельного 
участка № 53 (1). Земельные участки 
№ 53(1) и № 53(2) объединить 

Не принимается. 
Образуется чересполосица. 

Отсутствует доступ к смежным 
земельным участкам 

Замечания – не поступали 
 
По результатам рассмотрения проекта внесения изменений в проект 

планировки территории под малоэтажную комплексную застройку в районе 
поселка Анастасино города Смоленска и проекта внесения изменений в проект 
межевания территории под малоэтажную комплексную застройку в районе 
поселка Анастасино города Смоленска рекомендовано одобрить указанные 
проекты с учетом предложений и замечаний, поступивших от членов комиссии: 
не отображать охранные зоны инженерных сетей на чертеже проекта межевания. 
Внесение изменений, подготовленное ООО «МФЦ «БИНОМ», по инициативе 
Архутюк Т.А. отклонить и направить на доработку. 

 
Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе 

города Смоленска принять решение о утверждении проекта внесения изменений 
в проект планировки территории под малоэтажную комплексную застройку в 
районе поселка Анастасино города Смоленска и проекта внесения изменений в 
проект межевания территории под малоэтажную комплексную застройку в 
районе поселка Анастасино города Смоленска с учетом предложений и 
замечаний, поступивших от членов комиссии. 

 
 

Заместитель Главы города Смоленска – 
начальник Управления архитектуры и 
градостроительства Администрации города 
Смоленска – главный архитектор – 
председатель комиссии А.Н. Выдрин 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах публичных слушаний 

 
24 октября 2023 г. 
 

 
Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по 

рассмотрению документации по планировке и межеванию застроенных и 
подлежащих застройке территорий в городе Смоленске публичные слушания 
проведены по проекту внесения изменений в проект планировки и межевания 
застроенных территорий в городе Смоленске в границах проспекта Строителей 
– улицы Попова – улицы Петра Алексеева – улицы Рыленкова. 

 
Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний 

от 17 октября 2023 г. № 525. 
 
Количество участников, которые приняли участие в собрании публичных 

слушаниях – 0, из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации официальным участником является – 0. 

Всего количество участников, которые приняли участие в публичных 
слушаниях, в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, является – 0. 

 
В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от 

участников публичных слушаний не поступало. 
 
По результатам рассмотрения проекта внесения изменений в проект 

планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в 
границах проспекта Строителей – улицы Попова – улицы Петра Алексеева – 
улицы Рыленкова рекомендовано одобрить указанный проект, подготовленный 
ООО «АБ «ПРОСТРАНСТВО», с учетом предложений и замечаний, 
поступивших от членов комиссии: сервитуты С1, С 18, С26, С35, С37 примкнуть 
к красной линии; сервитут С43 примкнуть к земельному участку № 93; 
сформировать земельные участки под улично-дорожной сетью улицы Петра 
Алексеева и Попова, установить публичные сервитуты на период строительства, 
реконструкции, ремонта объектов транспортной инфраструктуры; в материалы 
по обоснованию перенести экспликацию объектов капитального строительства, 
контр планируемых объектов капитального строительства, зоны с особыми 
условиями использования территории, существующие инженерные сети. 
Проект, подготовленный ООО «МФЦ «БИНОМ», отклонить по просьбе 
инициатора (заказчика) внесения изменений. 

 
Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе 

города Смоленска принять решение о утверждении проекта внесения изменений 
в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске 



1918 19
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1818 1918 19
№ 102 (871)
24 октября  

2023 г.

№ 102 (871)
24 октября  
2023 г.

 
 

в границах проспекта Строителей – улицы Попова – улицы Петра Алексеева – 
улицы Рыленкова, подготовленный ООО «АБ «ПРОСТРАНСТВО», с учетом 
предложений и замечаний, поступивших от членов комиссии. 

 
 

Заместитель Главы города Смоленска – 
начальник Управления архитектуры и 
градостроительства Администрации города 
Смоленска – главный архитектор – 
председатель комиссии А.Н. Выдрин 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах публичных слушаний 

 
24 октября 2023 г. 
 

 
Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по 

рассмотрению документации по планировке и межеванию застроенных и 
подлежащих застройке территорий в городе Смоленске публичные слушания 
проведены по проекту внесения изменений в проект планировки и проект 
межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Станционной – 
улицы Дубровской – по границам территориальной зоны Т4 – территориальной 
зоны Р1. 

 
Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний 

от 19 октября 2023 г. № 528. 
 
Количество участников, которые приняли участие в собрании публичных 

слушаниях – 3, из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации официальным участником является – 3. 

Всего количество участников, которые приняли участие в публичных 
слушаниях, в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, является – 3. 

 
В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от 

участников публичных слушаний не поступало. 
 
По результатам рассмотрения проекта внесения изменений в проект 

планировки и проект межевания территории в городе Смоленске в границах 
улицы Станционной – улицы Дубровской – по границам территориальной зоны 
Т4 – территориальной зоны Р1 рекомендовано одобрить указанные проекты с 
учетом предложений и замечаний, поступивших от членов комиссии: земельный 
участок № 1 отобразить по сведениям из Единого государственного реестра 
недвижимости; красную линию, вдоль земельного участка № 60, вывести к 
земельному участку № 64; при образовании земельных участков № 56 и № 59 
учитывать стоящие на учете земельные участки с координатами. 

 
Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе 

города Смоленска принять решение о утверждении проекта внесения изменений 
в проект планировки и проект межевания территории в городе Смоленске в 
границах улицы Станционной – улицы Дубровской – по границам 
территориальной зоны Т4 – территориальной зоны Р1 с учетом предложений и 
замечаний, поступивших от членов комиссии. 

 



2120 21
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

2020 2120 21
№ 102 (871)
24 октября  

2023 г.

№ 102 (871)
24 октября  
2023 г.

 
 

 
Заместитель Главы города Смоленска – 
начальник Управления архитектуры и 
градостроительства Администрации города 
Смоленска – главный архитектор – 
председатель комиссии А.Н. Выдрин 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах публичных слушаний 

 
24 октября 2023 г. 
 

 
Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по 

рассмотрению документации по планировке и межеванию застроенных и 
подлежащих застройке территорий в городе Смоленске публичные слушания 
проведены по проекту внесения изменений в проект планировки и межевания 
застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Рыленкова – 
улицы 25 Сентября – улицы Маршала Соколовского – проспекта Строителей. 

 
Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний 

от 17 октября 2023 г. № 526. 
 
Количество участников, которые приняли участие в собрании публичных 

слушаниях – 0, из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации официальным участником является – 0. 

Всего количество участников, которые приняли участие в публичных 
слушаниях, в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, является – 0. 

В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от 
участников публичных слушаний не поступало. 

 
По результатам рассмотрения проекта внесения изменений в проект 

планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в 
границах улицы Рыленкова – улицы 25 Сентября – улицы Маршала 
Соколовского – проспекта Строителей рекомендовано одобрить указанный 
проект с учетом предложений и замечаний, поступивших от членов комиссии: 
отобразить линии отступа от красных линий в целях определения мест 
допустимого размещения зданий, строений, сооружений. 

 
Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе 

города Смоленска принять решение о утверждении проекта внесения изменений 
в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске 
в границах улицы Рыленкова – улицы 25 Сентября – улицы Маршала 
Соколовского – проспекта Строителей с учетом предложений и замечаний, 
поступивших от членов комиссии. 

 
 

Заместитель Главы города Смоленска – 
начальник Управления архитектуры и 
градостроительства Администрации города 
Смоленска – главный архитектор – 
председатель комиссии А.Н. Выдрин 

 



2322 23
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

2222 2322 23
№ 102 (871)
24 октября  

2023 г.

№ 102 (871)
24 октября  
2023 г.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 23.10.2023 № 2962-адм «Об изъятии для муниципальных нужд города Смоленска земельно‑
го участка, жилых и нежилых помещений, расположенных в многоквартирном доме 2а по улице 
Глинки в городе Смоленске, признанном аварийным и подлежащим реконструкции» .....................1

от 23.10.2023 № 2969-адм «О внесении изменений в постановление Администрации го‑
рода Смоленска  от  24.05.2022 №  1448‑адм  «Об  освобождении  самовольно  занятых  зе‑
мельных участков, о демонтаже и переносе неправомерно размещенных на них движимых 
объектов» .................................................................................................................................... 4

от 23.10.2023 № 2970-адм «О внесении изменений в Перечень государственных и муници‑
пальных услуг, предоставление которых организуется в многофункциональном центре предо‑
ставления государственных и муниципальных услуг населению в городе Смоленске, утверж‑
денный постановлением Администрации города Смоленска от 29.12.2012 № 2415‑адм» ....... 6

от 23.10.2023 № 2971-адм «Об освобождении самовольно занятого земельного участка,  
демонтаже неправомерно размещенного некапитального строения, сооружения и перено‑
се иного движимого объекта на территории города Смоленска» .......................................... 8

от 23.10.2023 № 2977-адм «Об установлении  соответствия  вида  разрешенного исполь‑
зования земельного участка с кадастровым номером 67:27:0000000:6404 классификатору 
видов разрешенного использования земельных участков» ................................................. 10

от 23.10.2023 № 2987-адм  «О  внесении  изменений  в муниципальную программу  «Со‑
здание благоприятного предпринимательского и инвестиционного климата в городе Смо‑
ленске», утвержденную постановлением Администрации города Смоленска от 19.10.2017 
№ 2863‑адм» ............................................................................................................................. 12

от 24.10.2023 № 2998-адм «Об установлении публичного сервитута в отношении земель‑
ного участка с кадастровым номером 67:27:0020822:679» .................................................. 14

ОФИЦИАЛЬНО

ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний .......................................................... 15
ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний .......................................................... 17
ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний .......................................................... 19
ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний .......................................................... 21

Список полезных телефонов и адресов организаций  ....................................................... 23

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Администрация Смоленской области:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел.: 38–61–28, 38–62–94
Смоленская областная Дума:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел. 38–67–00

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38‑11‑81, факс 35‑61‑15 
Справки о ходе рассмотрения письменных обращений: 35‑61‑15 
Глава города Смоленска: 
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38‑19‑13 
Администрация города Смоленска: 
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38‑65‑16, 38‑69‑64 
Контрольно-счетная палата города Смоленска:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38‑24‑36

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 
ул. 12 лет Октября, дом 11, г. Смоленск, 214012; тел.: 27‑08‑65, 27‑11‑05, 21‑89‑64 
Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 
ул. Карла Маркса, дом 14, г. Смоленск, 214000; тел.: 38‑32‑62, 38‑53‑42 
Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 
пр‑д Маршала Конева, дом 28е, г. Смоленск, 214019; тел.: 55‑61‑23, 55‑61‑94

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска: 32–86–12
ОАО «Жилищник»: 38–15–81, 35–17–94
СМУП «Горводоканал»: 38–18–50, 21–41–19
МУП «Смоленсктеплосеть»: 38–20–47
«Смоленские городские электрические сети»: 31–00–60
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску: 04, 104 (с мобильного), 55–58–53
ООО «Смоленсклифт»: 65–87–47

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: ул. Дохтурова, дом 2, Смоленск, 214000; тел.: 65–69–29 
Прокуратура Ленинского района: ул. Багратиона, дом 3, Смоленск, 214004; тел.: 35–31–74 
Прокуратура Промышленного района: ул. Урицкого, дом 15, Смоленск, 214018; тел.: 52–33–18

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
ул. Кловская, д. 13, второй этаж; тел. 20–55–88, факс 65–44–86

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
ул. Тенишевой, дом 26, Смоленск, 214018; тел. 38–25–10 (секретарь), тел.: 30–47–93, 30–47–92
Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
ул. Б. Советская, д. 43, (вход со двора), 2 подъезд, домофон 12, 214000; тел. 38–04–29



24
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

242424
№ 102 (871)
24 октября  

2023 г.

Официальное периодическое печатное издание Смоленского городского Сове‑
та, Главы города Смоленска, Администрации города Смоленска, Контрольно‑счет‑
ной  палаты  города  Смоленска  –  «Смоленские  городские  известия»  –  поступает 
в Российскую книжную палату, Губернатору Смоленской области, Администрации 
области, депутатам Смоленской областной Думы, Главе города Смоленска, струк‑
турным  подразделениям  Администрации  города,  Смоленский  городской  Совет 
и в иные официальные органы и заинтересованным лицам.

«Смоленские городские известия» можно бесплатно получить
по адресу ул. Октябрьской Революции, д. 1а, каб. 1

Ознакомиться с  изданием  можно  в  Смоленской  областной  универсальной 
библиотеке им. А.Т. Твардовского (ул. Большая Советская, 25/19, тел. 38‑34‑95) –  
отдел краеведения (каб. 25), читальный зал периодики (каб. 31), Центр правовой 
информации  (каб.  33);  в Центральной  городской  библиотеке  им. Н.С. Клестова‑ 
Ангарского (пр. Строителей, 24) и во всех библиотеках Централизованной библио‑
течной системы города (тел. 55‑70‑83).

Электронная  версия  «Смоленских  городских  известий»  доступна на  сайтах: 
www.smoladmin.ru, www.smolsovet.ru 

Нормативные правовые акты Смоленского городского Совета, опубликованные 
в «Смоленских  городских известиях», размещаются  в  электронных справочных 
системах «Гарант», «Консультант‑Плюс».

С  полной  версией  нормативно‑правовых  актов  можно  ознакомиться  в  Офи‑
циальном  вестнике  города  Смоленска,  зарегистрированным  Федеральной  служ‑
бой по надзору в  сфере  связи, информационных  технологий и массовых комму‑
никаций, регистрационный номер и дата принятия решения о регистрации: серия 
ЭЛ № ФС7782619 от 18.01.2022, по адресу: http://www.pravo‑smolensk.ru/.


